
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIII - Nº 118 Edição   - Areia Branca/RN, 17 de AGOSTO de 2023. 
  

1  

 

GABINETE CIVIL/CPL 

 

PORTARIA Nº 441/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido (a) senhor (a) 

STHEFANY LORENI DE PAULA SOUZA, portador (a) do 

CPF: XXX.XXX.914-XX, no Cargo Público em Comissão de 

SUBCHEFE DE DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria 

Municipal do Gabinete Civil - Prefeitura Municipal de Areia 

Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 16 de Agosto de 2023. 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

 

PORTARIA Nº 442/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido (a) senhor (a) 

JONATAS SÉRGIO DE GÓIS CORREIA, portador (a) do 

CPF: XXX.XXX.694-XX, no Cargo Público em Comissão de 

SUBCHEFE DE DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Cultura, Esportes e Juventude - Prefeitura Municipal 

de Areia Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 16 de Agosto de 2023. 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO 003/2023 

 

 

CONTRATANTE:  

Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN.  

CNPJ - 08.077.265/0001-08. 

CONTRATADOS/VALORES: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/2023. 

Comercial Azevedo Ltda. ‑ ME. 

CNPJ - 03.600.250/0001‑50. 

R$ 1.608.061,32 (um milhão seiscentos e oito mil e sessenta e 

um reais e trinta e dois centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2023. 

Riograndense Comercio e Representações Eireli ‑ ME. 

CNPJ - 24.114.994/0001‑35. 

R$ 1.147.960,05 (um milhão cento e quarenta e sete mil 

novecentos e sessenta reais e cinco centavos). 

OBJETO: registro de preços para aquisição futura e eventual 

de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades da 

Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN. 

ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - Material de Consumo. 

VIGÊNCIA: 17 de agosto de 2023 a 16 de agosto de 2024. 

Areia Branca/RN, em 17 de agosto de 2023.  

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças - Prefeita. 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023 

 

 

OBJETO: Contratação de mão de obra terceirizada e 

especializada para revisão geral do veículo tipo Citroen C3 

pertencente a frota Secretaria Municipal de Assistência Social, 

de placa OJW2J33. 

 

 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIII - Nº 118 Edição   - Areia Branca/RN, 17 de AGOSTO de 2023. 
  

2  

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA/RN, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas; 

CONSIDERANDO o parecer emitido pela Comissão Permanente 

de Licitação; 

CONSIDERANDO o que preconiza o Estatuto das Licitações e 

Contratos bem como a Resolução nº 028/2020-TCE/RN; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 24, inc. XVII, da Lei nº 

8.666/93; 

RESOLVE: 

Fica dispensado o procedimento licitatório para realização desta 

despesa, haja vista estarem presentes todos os requisitos legais que 

permitem a presente decisão, que correrá por conta do orçamento 

constante na Lei Orçamentária Anual vigente para o exercício 

2023. 

Dê ciência e cumpra-se. 

 

 

Areia Branca/RN, 17 de agosto de 2023. 

 

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

Prefeita do Município de Areia Branca/RN 

 

EXTRATO DE DISPENSA  

DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 10/2023 

OBJETO: Contratação de mão de obra terceirizada e 

especializada para revisão geral do veículo tipo Citroen C3 

pertencente a frota Secretaria Municipal de Assistência Social, 

de placa OJW2J33. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

BRANCA, COM SEDE PRAÇA DA CONCEIÇÃO, S/N – 

CENTRO – AREIA BRANCA/RN – CEP: 59.655-000, CNPJ - 

08.077.265/0001-08. 

CONTRATADO(A): AUTOSTRADA VEICULOS LTDA, 

COM SEDE AV INDUSTRIAL DEHUEL VIEIRA DINIZ, 

Nº1260, SANTO ANTONIO, MOSSORÓ/RN, CEP: 59.619- 

087, CNPJ: 40.603.499/0001-46. 

VALOR GLOBAL: R$ 942,29 (novecentos e quarenta e dois 

reais e vinte e nove centavos). 

BASE LEGAL: ART. 24, INC. XVII, DA LEI Nº 8.666/93. 

AREIA BRANCA/RN, 17 DE AGOSTO DE 2023. 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS – 

PREFEITA 

 

 

RECONHECIMENTO DE ATO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 010/2023 

 

 

 

 

RECONHEÇO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, fundamentada 

no Art. 24, inc. XVII, da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 

e alterações, no sentido de autorizar a Contratação de mão de 

obra terceirizada e especializada para revisão geral do veículo 

tipo Citroen C3 pertencente a frota Secretaria Municipal de 

Assistência Social, de placa OJW2J33. 

AUTORIZO a contratação nos termos apresentado no valor 

global de R$ 942,29 (novecentos e quarenta e dois reais e vinte e 

nove centavos), conforme processo de DISPENSA Nº 010/2023. 

DETERMINO a publicação, na forma legal, do extrato resumido 

da presente DISPENSA, no prazo de 5 (cinco) dias a partir da data 

de hoje, como condição para a eficácia dos atos, na forma do Art. 

26 da Lei nº8.666/93. 

 

 

Areia Branca/RN, 17 de agosto de 2023. 

 

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

Prefeita do Município de Areia Branca/RN 

 

 

 

http://areiabranca.rn.gov.br/

